
quarta-feira, 23 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

FIRME.. 
JVO6209PA GUSTAVO DA SILVA NUNES                             
04/11/2007 2320 0000186153  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JVR2390PA DIBENS LEASING SA ARREND MERCANTIL                 
11/10/2007 1322 0000188991  DEIXAR DE COND. P/ BORDO 
DA PI 
JTE3257PA JOAO ANTONIO DE DEUS VIEIRA                        
02/11/2007 0834 0000189547  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
IGR0927RS RENATO SANDRI MORO                                 
31/10/2007 2020 0000189869  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
MPW7844TO EUGENIO DE OLIVEIRA                                
01/11/2007 1730 0000190186  VEIC. EM MAU EST. DE 
CONSERV.  
KBT7702TO DINALVA PEREIRA DA SILVA                           
30/10/2007 0845 0000190630  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
BWO0124SP MARIA DE LOURDES RISSI                             
26/10/2007 0920 0000190786  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JVT5562PA DOMINGOS PORTO DA SILVA                            
04/11/2007 0105 0000191352  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
Belém, 21 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente ao Concurso Público C-100 
deste Departamento, para os cargos, conforme especificados a 
seguir, nomeados em 02/01/2008.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- FÁBIO DOS SANTOS FERREIRA
- SÉRGIO PEREIRA GOMES
- GILBERTO MAURO DE SOUZA SEABRA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
- ANDRÉIA MÁRCIA BONFIM DE SOUZA
- JOSYANE ROBERTA CHUMBER CORDEIRO
- MICHELE ALVAO SOUSA
- TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DE SOUZA
Belém, 18 de janeiro de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 0046/2008/dG/ReNAcH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa AUTO ESCOLA SUDESTE LTDA, 
CNPJ Nº 02.732.166/0001-28, nome de fantasia CFC SUDESTE, 
não cumpriu o estabelecido na Portaria Nº 1912/2007/DG/
PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação 
Anual de Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
SUDESTE, registrado sob o nº 812, com atuação no município 
de Marabá/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a solicitação e os 
documentos necessários à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria Nº 1912/2007 DG/PROJUR.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.

Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 087/2008 - dG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e..............
CONSIDERANDO as informações da Regional de Trânsito de 
Belém, que no dia 17/01/2008 à partir das 12:00h foi detectado 
problema no Link (principal e backup) com o SNG – Sistema 
Nacional de Gravames junto a EMBRATEL, que ocasionaram 
problemas com o SISTRÂNSITO, os quais foram normalizados 
dia 18/01/2008 às 12:59h.
CONSIDERANDO a necessidade de prestar com eficiência os 
referidos serviços aos nossos usuários, de forma a não causar 
prejuízos.
R E S O L V E:
Art. 1° – CONCEDER isenção para o pagamento de multa 
prevista no art. 233 do Código de Trânsito Brasileiro, 
aos proprietários de veículos automotores que ficaram 
impossibilitados de efetuar a transferência de propriedade 
dos veículos para os seus respectivos nomes, no período 
mencionado.
Art. 2º- CONSIDERAR válidas as vistorias com prazo de 
vencimento no período acima mencionado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de Janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 071/2008 - dG/ReNAcH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa EDUCATRAN 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES, CNPJ 
nº03.439480/0001-80, nome de fantasia CFC AUTO ESCOLA 
EDUCATRAN, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC EDUCATRAN 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2919, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de Belém/
Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS 1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAúDE PúBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 016/21.01.2008
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de Fevereiro/2008.

NÍVEL CENTRAL

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de
Gozo

119717-1 AIDA MATOS GAIA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

0084808-016 ALBERTO NASCIMENTO BATISTA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5322006-1 ALDECIR LEÃO DA SILVA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

8062323-1 ALFREDO JOSÉ MONTEIRO DE 
ALMEIDA 2006/2007 01.02.2008 A 

01.03.2008

5428050-1 ALINE MARIA HENRIQUES UCHOA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

54193546-1 AMILCAR SOUZA ALMEIDA NETO 2006/2007 01.02.2008 A 
01.03.2008

5763150-2 ANA CLAUDIA FLEXA DE SANTANA 2006/2007 01.02.2008 A 
01.03.2008

54195818-1 ANA CRISTINA DE MENEZES BONFIM 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5037948-4 ANA CRISTINA SOEIRO SALGADO 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

087297-1 ANA DE NAZARÉ QUEIROZ DE 
ANDRADE 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

55587415-1 ANA FLÁVIA BRITO MELO 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

87319-1 ANA MARIA DA SILVA BRAGA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

0112380-017 ANA MARIA LIMA DO CARMO 2006/2007 01.02.2008 A 
01.03.2008

729744 ANA MARIA PIRES MENDES 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

54188886-1 ANDRÉA NUNES DA COSTA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

54194589-1 ANDRÉIA GOMES PEREIRA 2006/2007 01.02.2008 A 
01.03.2008

105724-1 ANGELA MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5194032-2 ANTERO CARLOS DE ANDRADE 
MACHADO 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

5105471-2 ANTONIO CARLOS FRANCO DA 
ROCHA 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

5099609-1 ANTONIO MARIA SOUZA DIAS 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

119202-1 ANTONIO SÉRGIO MEDEIROS DE 
MELO 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

5760801-015 ARI AUGUSTO DE ALBUQUERQUE DO 
ESPÍRITO SANTO 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

54190734-1 ARIELLA SOUSA SANTOS 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5860709-2 ARLINDO NAZARETHNO LEITÃO 
JÚNIOR 2006/2007 01.02.2008 A 

01.03.2008

55586190-1 ARNALDO CÉZAR NOGUEIRA 
LAURENTINO 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

107328-1 BENJAMIM BICHARA MAGNO RIBEIRO 2006/2007 01.02.2008 A 
01.03.2008

5886406-1 CARLENA DE NAZARÉ FIGUEIREDO 
MOIA 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

5176816-1 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO BRITO 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

80845084-2 CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO 
JUNIOR 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

54188378-2 CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5416469-1 CARMEM NAZARÉ BOTELHO RABELO 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

54195253-3 CAROLINE DE JESUS DA SILVA 
MONTEIRO 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

54191522-1 CÉLIO ANDRÉ GOMES SARAIVA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

5099366-2 CHARLES CÉZAR TOCANTINS DE 
SOUZA 2007/2008 01.02.2008 A 

01.03.2008

54184142-2 CHARLES MOREIRA BORGES 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008

54191524-1 CHARLES SANTOS E CUNHA 2007/2008 01.02.2008 A 
01.03.2008


